Quecksilber ist Mercurius,
Ein wunderlicher Spiritus,
Der nicht erhärt in Feuers Gluth/
Gar mancher sich des wundern thut.

Resque redibit ad ultimum illud, nescio. Vanus forem, si me funditus tot subactorum ingeniorum fundamenta subruisse vel saltè præsumerem, quin potius, sicubi lapsus fuero, iudicii imbecillitatem deprecor, nulloque labore, ut in viam reducar, patiar. Veniam tamen mihi exoro, ut eadem, quâ alii, libertate usus, quid sentiam, promere liceat.

XI.

Cum Renatus Des Cartes *Principiorum Philosophia parte quarta*, §. 58. ad contemplationem terræ interioris, quam tanquam e materia orientem, spectaverat, accessisset, ita scribit: *Verum infra istam superficiem partes corporis C minus arte sibi mutuò adherent; ac etiam fortè in quadam ab ipsa distantia, multa simul sunt congregata, quæ figuras habent tam teretes, & tam leves, ut quamvis ob gravitatem suam sibi mutuò incumbant; nec, quemadmodum aqua partes, globulos secundi elementis*

lementi undiq; circa se fluere permittant, facile tamen agitentur, tum à minoribus ex istis globulis, qui nonnulla etiam spatia inter ipsas inveniunt, tum præcipue à materia primi elementi, quæ omnes angustissimos angulos ibi relictos replet. Atq; ideò liquorem componunt valde ponderosum & minimè pellucidum, cujusmodi est argentum vivum. Hujus occasione cogitare occæpi, mercurium ab aqua vulgari non aliâ re, quàm particularum gravitate discrepare, atque ad illius differentiam aquam mineralem, licet vulgaris illa regno minerali etiam annumeranda sit, appellari posse, in quo tantò magis confirmabar, quantò magis advertēbam, inter utriusq; phœnomena magnam esse affinitatem. Nisi enim mercurii particulæ (*Vide sis Ren. Des Cartes Meteoræ cap. 3.* è quo de natura aquæ loquendi & ratiocinandi modos, ut mercurio applicem, & dictis veritatem conciliem, mutuor) longæ, læves, flexiles & lubricæ essent, æquè facilè, aut difficilè illi esset, in quotlibet & cujuslibet figuræ partes dividi, atq; ideò vel non tam liberè, quàm solet, illaberetur corporibus, quorum meatus satis laxi sunt, ut plumbum, stannum, aurum; vel etiam quodammodò in ea penetraret, quæ arctiores illos habent, ut ferrum & vitrum. Deinde nisi mercurii partes eam haberent figuram, non tam facile ex poris aliorum corporum, quos insederunt, calore expellerentur. Hinc est, quod molliter supra linguæ nervos fluitantes & semper in latera jacentes, ob facilitatem, quâ flectuntur, vix gustu sentiri possint. Subtilissimæ particulæ, vel à sola primi elementi materia, vel etiam minutissimis globulis commotæ, in metallorum poros adactæ, & in illorum minima ubivis impingentes, si obviant, quæ minus quiescant, quàm ipsæ moveantur, eas loco pellunt, texturamq; metalli destruunt; aut si in quiete magis illâ perseverent, compage servatâ retroaguntur. Addantur mercurio corpora, quæ figuræ & magnitu-

MERCURIALI.

29

gnitudinis ratione poros ejus subingredi valeant, qualia à posteriori salia acida esse deprehendimus; hæc intra poros superficietenus ob particularum gravitatem recepta, præbebunt occasionem partibus mercurii, quæ à motu non cessant, illa interlabendi, & se ipsis instar annulorum circumvolvendi, horumq; spiculis irretita à materia subtili, ob superficialium inæqualitatem, particularumq; pondus, moveri nequeunt, sed cum iis in solidum ac durum corpus concreverunt. Cujus salia cum à minimis mercurii particulis, & hæ vicissim à salibus sint discontinuatæ, spiculis suis, spinisve horrida, jam minimos, quod antea non poterant, subeunt poros, & vel illos ex parte obstruendo pariunt inflammationes, vel subtilissimas fibras discindendo corrodunt, adeoque corrosivi naturam induunt combinata, utut singula seorsim tale non sint, quale quid in mercurio sublimato observare est. Involvantur rigida ista tela salium pluribus mercurialibus annulis, superficies aspera lævigabitur, acumina recondentur, mercuriusque ex corrosivo fiet dulcis; si nempe commixtio non superficiali sit, sed debitâ industriâ, binâ nimirum vel trinâ sublimatione fiat. Sublimatione inquam, cujus ope salia cæteroquin fixa ad aliquam usq; altitudinem, mercurio juncta, attolluntur, cujus contrarium in partibus aquæ contingit, quæ totæ relictis salibus avolant. Quod non tantum accidit, quia illis majores sunt & ponderosiores, sed etiam, quia cum longæ sint & rectæ non diu in aëre librari possunt, sive ulterius ascensuræ, sive descensuræ, quin altera earum extremitas deorsum pendeat, atq; ita terræ ad perpendicularum immineat. Sive enim ad ascendendum, sive ad descendendum facilius aërem hoc situ, quam ullo alio, secant. Hoc non eodem modo fiet, si aquæ mercurius substituatur, licet enim ratione salium tunc nulla fiat mutatio, mercuriales tamen particulæ illis salium

D 3

jam

jam præponderant, adeoq; illas impulsæ calore aliquòs-
 que sursum pellunt, donec nempe vires salium ad descen-
 dendum illis mercurii ad ascendendum æquivaleant: tunc
 enim hærent, & in unum coëunt corpus, in quo salium si-
 tum perpendicularem ex striis manifestè legas. Ex dictis
 abundè colliges, facile ab his, similibusve mercurium denuò
 separari, si modò causa accesserit, quæ paululùm salium
 spicula discontinuet: Limatura nempe martis, vel simile
 quid, partim ut liberiori ignis actioni mercuriales expositæ
 particulæ, quod illis ob lubricitatem facile est, ab iis sece-
 dant, partim ut eadem salium spicula in poros martis, cal-
 cis vivæ, cinerum clavellatorum recepta graviora facta ab
 iis aliquòsque attolli nequeant, tunc in vapores solutæ, in
 fundo recipientis collectæ, pristinam formam induent.
 Perinde ut aqua marina, dum arenas permeat, dulcescit,
 quod partes salis inflexibiles, non ut partes aquæ dulcis, per
 exiguos istos anfractus, qui circa sabuli grana reperiuntur,
 labi possint; Aut eadem in recens à D. Robert Fitz Gerald,
 Equite inventâ machinâ & dulcis & saluberrima fit. Mer-
 curii etiam superficies, ut & aliorum omnium liqvorum,
 perpetuò æqualis & maximè lævis est, quia partes quædam
 illius inter se uniformi gaudent motu; partes quoq; aëris,
 vel aquæ, illam tangentes, pari inter se agitatione feruntur:
 At mercurii partes aliâ ratione & mensurâ agitantur, quàm
 aeris, &c. & præterea materia subtilis partibus aëris cir-
 cumfusa, longè aliter movetur, quàm ea, quæ mercurii par-
 tes interfluit. Atque hinc superficies utriusq; politur, pla-
 nè eodem modo, ac si duo corpora attererentur, nisi quod
 longè facilius, ac ferè in eodem instanti hic lævigatio fiat,
 propter partium, quæ in liquidis sunt, mobilitatem. Atque
 ex eadem causâ mercurius in spherulam glomeratur. Qui
 proinde mercurium figere allaborat, idem agit, ac si aquam
 igni

MERCURIALI.

igni admoveret, & evaporationem ejus inhibere vel-
let.

XII.

Hujus indolis particulæ, quas sine requie subtilissimus commovet æther, quovis modo corpori admotæ ejus subtilissimos poros, & nescio, quos non mæandros, subeunt facillimè; Accedente corporis calore in indefinitum discontinuatæ & in halitum resolutæ, nihil relinqvunt inaccessum, nec viarum terminis coërcentur, quin etiam exterius admoti auri poros subintrant, suo livore conspicuæ; Quicquid humorum vel sanguinis alicubi latet, illorum salibus circumvolvuntur, quibus cum vel insensibiliter transpirant; vel in ventriculum & intestina depositæ vomitus, diarrhæasque excitant; vel per diuresin ejiciuntur; vel alias in corpore tragoedias ludunt, quæ cum pensi nostri non sint, qui salivationem excitent, solùm videbo. Mercurii particulæ sanguinis & humorum salia cum attingunt, iis circumvolvuntur unà cum aqueis, à quibus hæctenus sustentatæ fuerunt, cumq; iis ordinario fluente abreptæ omnes corporis alluunt partes, quas vel insalutatas relinqvunt, vel ex poris sibi congruis, si tales invenerint, elabuntur, & hoc quidem solito facilius, quod gravibus onusta salia particulis multò ægrius à fluido deferantur, parùmque absit, quin oneri succumbant, nisi à perennibus fermentationibus & jugi corporum calore adjuvarentur. Cum tali dispositione ad glandulas salivæ secretioni dicatas, *thesi 2.* recensitas, accedit sanguis, in quarum poris promptissimè serum, his salibus foetum, sequestratur, & fauces saliva irrigantur. Non quod ad has glandulas primariò feratur, sed quod hic loci successivè accedens sanguis hanc salium saburram deponat, tandemq; omnis successivè suo appulsu depuretur. Nec sola salia cum aqua è sanguine solito majori copiâ hic secedunt,

cedunt, sed multa insuper visciditas evacuat, partim quod illi transmittendæ glandularum pori assueti sint, partim quod à salibus mercurio onustis, adeoq; gravioribus, discontinuatae & è latibulis pulsæ unà abripiantur. Hæc prima salivationis origo, indies tamen illa augetur, quod suâ acrimoniâ partes faucium lædat, obstruat, inflammet, inde, per quas redire solebat, viæ obstruuntur partim, partim lenes excitantur convulsiones, quæ seri præcipationem urgent, excretionem facilitant, movent & promovent. Quo ipso sui generis æther per poros humoris istius oberrans vorticem describit, & congeneres omnes particulas alias, forsitan præter lapsuras, secum rapit omnibusque modis salivæ proventum auget.

XIII.

Fatalis omnium remediorum generosorum fors salivationem etiam mercurialem manet, ut nempe laudetur ab his, culpetur ab illis, pro utrisque experientiæ militent non paucæ. Et quamvis à priori ratiocinando aliquid determinare possimus, quoties tamen experientiæ non congruunt ratiocinia, justus metus est, in iis paralogismum latere. Quantum igitur chartarum angustia patitur, in quibus profuerit, vel nocuerit, scrutabor, num certi quid determinari possit, visurus. In genere quidem *in morbis inveteratis & rebellibus, & ubi causa lenta est latens in ipsis partium internodiis*, teste *Zypæo Fundam. Phys. Anat. pag. 356.* convenit; cui *Wedelius, eam prodesse*, inquit, *in morbis rebellibus, & ex vitio seri oriundis, in Amœnit. Mat. Med. pag. 465.* & c. adstipulatur. Ad specialiora hæc restringit *F. de le Boc. Sylvius*, scribens: *Et posset, imò deberet, in aliorum quoq; affectuum rebellium curatione similiter excitari, in scabie putà fœdâ & ordinariis medicamentis haud cedente, aliisque affectibus ab humore glutinoso & acri, sanguini permisto, & partibus ple-*
risque